

Số: 167/KH-PCCC

*Liêm Hải, ngày 13 tháng 9 năm 2024*

**KẾ HOẠCH**  
**Phòng cháy, chữa cháy năm học 2024 -2025**

Căn cứ Luật phòng cháy và chữa cháy năm 2001, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy;

Căn cứ Thông tư số 149/2020/TT-BCA, ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy, chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy, chữa cháy và Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy;

Thực hiện sự chỉ đạo của UBND huyện Trực Ninh về triển khai thực hiện Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC.

Để bảo vệ tài sản trường, bảo vệ tính mạng, sức khỏe và tài sản của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường, đảm bảo an ninh trật tự trong nhà trường, Trường Mầm non Phương Định xây dựng kế hoạch và phân công nhiệm vụ thực hiện phương án phòng cháy chữa cháy và bảo vệ cơ quan an toàn cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến thường xuyên, rộng rãi Luật Phòng cháy và chữa cháy, cảnh báo tình hình cháy nổ để cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhận thức rõ vai trò, trách nhiệm của cá nhân trong việc tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt động phòng cháy và chữa cháy.

- Chủ động phòng ngừa, hạn chế không để xảy ra tình trạng thiệt hại do cháy, nổ gây ra trong nhà trường.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo việc thực hiện các quy định về an toàn phòng cháy và chữa cháy.

- Bổ sung CSVC, công cụ chữa cháy đi đôi việc nâng cao nghiệp vụ PCCC cho lực lượng làm nhiệm vụ PCCC tại chỗ, sẵn sàng chữa cháy kịp thời và có hiệu quả.

## **II. NHỮNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM**

### **1. Công tác tuyên truyền, giáo dục**

- Tuyên truyền sâu rộng về Luật Phòng cháy và chữa cháy; Thông tư số 149/2020/TT-BCA, ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy, chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy, chữa cháy và Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy... nhằm nâng cao ý thức và tinh thần trách nhiệm của CB-GV-CNV và học sinh đối với công tác PCCC.

- Thực hiện các hình thức tuyên truyền về phòng cháy, chữa cháy bằng băng rôn, khẩu hiệu, tranh ảnh phản ánh các hoạt động về công tác PCCC.

- Thường xuyên nhắc nhở CBGVNV có ý thức tốt trong việc PCCN, tuyệt đối nghiêm chỉnh chấp hành đúng nội quy PCCC.

- Tắt máy, cúp cầu giao điện khi hết giờ làm việc.

- Vệ sinh thiết bị hệ thống điện.

### **2. Công tác huấn luyện lực lượng PCCC tại chỗ:**

- Tổ chức cho lực lượng PCCC tại chỗ học tập tính năng, tác dụng và cách sử dụng các phương tiện chữa cháy tại chỗ theo sự hướng dẫn của cơ quan PCCC chuyên nghiệp.

- Theo thời gian định kỳ, tổ chức kiểm tra trang thiết bị PCCC và thực tập (nếu có đủ dụng cụ) PCCC tại đơn vị.

- Kết hợp lực lượng PCCC tại chỗ với cơ quan để học tập, diễn tập và huấn luyện công tác PCCC.

### **3. Công tác kiểm tra, hướng dẫn về kỹ thuật an toàn PCCC**

#### **a. Công tác kiểm tra:**

Việc kiểm tra công tác PCCC được tiến hành nhằm đảm bảo yêu cầu cao nhất trong việc PCCC

- Kiểm tra thường xuyên được tiến hành hằng ngày tại các phòng làm việc, kiểm tra tình hình thực hiện về quy định PCCC.

- Kiểm tra định kỳ được tiến hành 2 tháng đôi với:

+ Hệ thống điện

+ Bảo trì các trang thiết bị

+ Kiểm tra đường dây, mối nối của hệ thống điện

+ Kiểm tra sắp xếp lại trang thiết bị PCCC

### **b. Hướng dẫn an toàn và các quy định về PCCC**

- Làm bảng hướng dẫn và nội quy về PCCC tại cơ quan.

- Không hút thuốc lá, đốt lửa, không đun nấu trong khu vực kho, khu vực văn phòng, nhà để xe.

- Không được mang chất dễ cháy, dễ nổ và cơ quan, nhắc nhở phụ huynh học sinh đưa con đi học không được hút thuốc là trong nhà trường.

- Không tự ý cầu, móc, lắp đặt thêm các thiết bị điện khi chưa tính toán xem hệ số an toàn của hệ thống điện. Cán bộ, giáo viên, nhân viên sử dụng các thiết bị liên quan đến điện phải kiểm tra ổ cắm, đường dây tránh để hở.

- Sử dụng đúng và đầy đủ các loại cầu trì, cầu giao, phích cắm cho hệ thống điện và máy móc của cơ quan theo tiêu chuẩn an toàn về điện.

- Khi hết giờ làm việc phải kiểm tra tắt máy, tắt cầu giao điện trong các khu vực.

- Sắp xếp vật tư trong kho lưu trữ, kho chứa đồ văn phòng phải lưu ý đến các loại vật tư dễ cháy để theo dõi.

- Hồ sơ, tài liệu, các loại vật liệu dễ cháy phải để cách ổ điện 1m, để vào hộp hoặc cột lại để thuận tiện cho việc di chuyển khi cần thiết.

### **4. Xây dựng và củng cố lực lượng, phương tiện chữa cháy tại chỗ:**

- Thực hiện vận dụng hiệu quả phương châm bốn tại chỗ: chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và vật tư hậu cần tại chỗ để đạt hiệu quả cao nhất.

- Xây dựng lực lượng PCCC tại nhà trường.

- Triển khai nghiệp vụ PCCC cho CBGVNV và học sinh.

- Chủ động quản lý tốt nguồn điện hoạt động của nhà trường.

- Xây dựng phương án PCCC tại chỗ. Lắp đặt nguồn nước hợp lý lập kế hoạch mua sắm trang thiết bị, phương tiện chữa cháy, bình cứu hỏa.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Thành lập Đội PCCC, Đội PCCC xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên. (Đội PCCC gồm có 33 người)

2. Đội PCCC có trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Quy định PCCC của CB, GV, NV. Tuyên truyền công tác phòng cháy chữa cháy, tập huấn cứu nạn trong các buổi hoạt động ngoài

3. CB, GV, NV và học sinh thực hiện nghiêm túc Quy định về PCCC:

- CB, GV, NV ở phòng nào phụ trách phòng đó, luôn chủ động kiểm tra nguồn điện khi sử dụng và hết giờ làm việc phải cúp cầu dao điện.

- Đối với phòng Hội đồng, phòng chức năng, yêu cầu nhân viên bảo vệ, cán bộ phụ trách các phòng, giáo viên trực ban có nhiệm vụ kiểm tra nguồn điện, tắt công tắc hoặc cầu dao điện khi ra khỏi phòng; nhân viên bảo vệ có nhiệm vụ kiểm tra lại nguồn điện khi hết giờ làm việc, báo cáo cho Hiệu trưởng những giáo viên không chấp hành đúng quy định để có biện pháp nhắc nhở.

- Đối với các phòng học giáo viên có nhiệm vụ tắt công tắc điện sau khi ra về và khi không sử dụng phòng học.

- Khi phát hiện cháy mọi thành viên của nhà trường phải có trách nhiệm chữa cháy. Thực hiện các biện pháp cứu hộ, cứu nạn kịp thời đảm bảo tính mạng và tài sản cơ quan. Đồng thời báo ngay cho số điện thoại: 0913599683

Trên cơ sở kế hoạch thực hiện công tác kiểm tra biện pháp an toàn phòng cháy, chữa cháy mọi thành viên trường Mn Liêm Hải nêu cao tinh thần trách nhiệm PCCC nhằm hạn chế thấp nhất mọi nguyên nhân gây cháy, đảm bảo an toàn PCCC trong nhà trường./.

#### Nơi nhận:

- Các bộ phận NT;
- Lưu VT

**HIỆU TRƯỞNG**



**Nguyễn Thị Hiền**

